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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 04 năm 2022; 

phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2022

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 4/2022
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Nông nghiệp, nông thôn
- HTX DVNN chủ động điều tiết nước phục vụ sản xuất; tổ chức đánh mồi diệt 

chuột đợt 4 đạt hiệu quả; Ban chỉ đạo sản xuất xã tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân 
các biện pháp chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho lúa và cây rau màu.

- Tổ chức tiêm phòng vét cho đàn gia súc và đàn chó vụ xuân năm 2022 kết quả 
tiêm bổ sung như sau:

+ Lợn được: 80 con (tỷ lệ: 100% kế hoạch)
+ Trâu bò: 30/30 con (tỷ lệ 100% kế hoạch)
+ Dại cho chó: 30 con (tỷ lệ 100 % kế hoạch).
- Thực hiện tháng tiêu độc khử trùng để phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi
2. Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
- Tổ chức thực hiện công tác vận động, giải phóng mặt bằng tuyến đường liên xã. 

Phối hợp với HTX DVNN và lãnh đạo thôn Tân Quang kiểm tra khảo sát vị trí dịch 
chuyển, xây dựng tuyến kênh xây giáp trục đường liên xã.

- Tham mưu giúp UBND xã thành lập và phân công nhiệm vụ cho Ban chỉ đạo 
giải phóng mặt bằng các công trình xây dựng năm 2022. Trong đó có khảo sát xây 
dựng tuyến đường ra khu nuôi trồng thủy sản ở khu Dại của thôn Tân Quang.

- Thực hiện các công việc chuyên môn thường xuyên.
- Tham mưu giúp UBND xã kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn; xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho các thành viên và xây dựng 
các phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

- Kiểm tra và tổ chức lấy đất dự phòng cho các cống dưới đê trước mùa mưa bão.
- Phối hợp với Hội Phụ nữ và các thôn kiểm tra, nhắc nhở các hộ thực hiện tốt mô 

hình phân loại rác thải tại hộ và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình.
3.  Tài chính
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- Tiếp tục thực hiện quản lý, khai thác tốt nguồn thu ngân sách nhà nước; thực 
hiện chi tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo đúng quy định. Hướng dẫn các bộ phận chủ động 
làm thủ tục, chứng từ thanh toán. 

- Thực hiện các báo cáo do lãnh đạo và cấp trên giao.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Giáo dục 
Chỉ đạo các nhà trường triển khai thực hiện các hình thức dạy và học phù hợp với 

tình hình dịch bệnh Covid-19; Thực hiện tốt công tác dạy và học năm học 2021 - 2022.
2. Y tế 
Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tăng cường 

công tác tham mưu trong chỉ đạo phòng chống dịch bệnh Covid-19 để vừa thực hiện 
tốt công tác phòng chống dịch bệnh và phát triển kinh tế. Tiếp tục tổ chức các đợt tiêm 
phòng vắc xin phòng Covid-19 theo sự chỉ đạo của Trung tâm y tế huyện và Ban chỉ 
đạo xã. Trong tháng đã tổ chức 02  đợt tiêm vắc xin phòng Covid-19 với 60 liều pfizer, 
120 liều vắc xin Mordena, 532 liều vắc xin Astrazenca.

3. Văn hóa - Xã hội
Tiếp tục tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19; tăng cường 

công tác tuyên truyền, đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử và trang fanpage của 
UBND xã để tuyên truyền, vận động nhân dân ủng hộ chủ trương hiến đất làm đường 
giao thông, đoạn từ Trạm bơm cũ đến cầu phao Đò Đồn và các nhiệm vụ chính trị khác 
của địa phương; Chủ động xây dựng tin bài tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh 
khi có văn bản chỉ đạo điều hành của cấp trên. 

Tuyên truyền kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam, thống nhất 
đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022); 68 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ, lừng lẫy 
năm châu, chấn động địa cầu (07/5/1954 - 07/5/2022) và ngày Quốc tế lao động 01/5.

Phối hợp với Hội phụ nữ lựa chọn vận động viên tham gia thi đấu giải vô 
địch Bóng chuyền hơi nữ Đại hội TDTT huyện Tứ Kỳ lần thứ IX.

4. Chính sách xã hội, lao động, việc làm
- Lập hồ sơ đề nghị cho 03 trường hợp hưởng mai táng phí theo Quyết định số 49;
- Lập danh sách cho 04 người cao tuổi từ 70 đến 80 tuổi trở lên hưởng BHYT; 
- Lập danh sách đề nghị cho 01 trường hợp người khuyết tật nặng có hoàn cảnh 

khó khăn được tặng quà nhân ngày người khuyết tật 18/4;
- Báo cáo công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn;
- Rà soát đối tượng người cao tuổi cô đơn trên địa bàn xã.
III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, TIẾP DÂN, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH
1. Công tác Quốc phòng
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- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ của LLDQ Cơ động. Phối hợp chặt chẽ với 
lực lượng Công an xã trong việc giữ vững sự ổn định tình hình ANCT-TTATXH trong 
dịp nghỉ Lễ giỗ tổ Hùng vương 10/3, Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5.

- Rà soát, phúc tra nguồn SSNN năm 2023 (chuyển làm nguồn vào tháng 9), lực 
lượng DBĐV, phương tiện kỹ thuật bổ sung cho lực lượng thường trực của Quân đội. 
Kết quả: 

- QNDB hạng 1: 204 đồng chí; hạng 2: 153 đồng chí; nữ CMKT: 3 đồng chí.
+ Phương tiện kỹ thuật: có 13 phương tiện được đăng ký.
- Hoàn thành chương trình huấn luyện cho LLDQ tại chỗ năm thứ 2 - 4. Kết quả:
+ Tổ chức huấn luyện từ ngày 11/4 đến 17/4; có 15/15 đồng chí tham gia huấn 

luyện (đạt tỷ lệ 100%);
+ Kiểm tra sau huấn luyện: có 100% đạt yêu cầu, trong đó: Giỏi: 3đ/c; Khá 10 

đ/c; Đạt yêu cầu 2 đ/c.
- Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho các công dân đủ 17 tuổi trong năm (số sinh 

từ 01/01/2005 đến 31/12/2005). Kết quả: đã có 42/42 công dân đến đăng ký, trong đó 
đăng ký trực tiếp 37 công dân (đạt tỷ lệ 88%), đăng ký gián tiếp 5 công dân (đạt tỷ lệ 
12%);  

2. Công tác an ninh trật tự
- Tham mưu và triển khai các Kế hoạch của Đảng ủy, UBND xã, Công an huyện; 

trong đó về việc thực hiện Đề án 06 của chính phủ về Đề án phát triển ứng dụng dữ 
liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số Quốc gia giai 
đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Kết quả công tác ANTT trong tháng.
- Số vụ phạm pháp hình sự: Không xảy ra vụ việc nào.
- Số tin báo, tố giác về tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật đã tiếp nhận: 

Không có tin báo, tố giác về tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.
- Số vụ, việc liên quan đến ANTT đã, đang giải quyết.
- Cập nhập đính chính điều chỉnh các trường thông tin trên DLDC Quốc gia.
- Phân công cán bộ trực để tiếp, giải quyết các thủ tục hành chính theo yêu cầu 

của công dân.
- Rà soát, thu thập 315 trường hợp công dân chưa cập nhập CMND 9 số.
- Rà soát đối chiếu thông tin Bảo hiểm y tế cho 1.393 công dân trên địa bàn xã. 
- Tổ chức đưa, đón đảm bảo an toàn cho 39 cháu là học sinh Trường THCS xã 

Quang Khải đến làm CCCD gắn chíp điện tử do Công an huyện Tứ Kỳ thực hiện tại 
bộ phận hành chính Một cửa thuộc UBND huyện Tứ Kỳ.
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- Ra thông báo tuyên truyền trên đài truyền thanh xã về việc vận động quần chúng 
nhân dân làm thẻ CCCD gắn chíp và các thủ tục định danh điện tử cá nhân.

- Kết quả áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã.
- Thống kê số đối tượng bị xử lý hành chính giáo dục tại xã: Không có.
- Thống kê số đối tượng truy nã bị bắt hoặc vận động đầu thú: Không có
- Tổ chức 14 buổi tuần tra, mật phục; nắm tình hình ANTT và về khai thác cát trái 

phép trên sông Bắc Hưng Hải thuộc địa bàn xã.
3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư
- Thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Thực 

hiện nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của 
công dân theo đúng quy định. Trong tháng, đã tiếp nhận và giải quyết 114 hồ sơ, trong 
đó 100% các thủ tục giải quyết trước hạn và đúng hạn, không có thủ tục nào trả kết quả 
quá hạn; 

- Thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại bộ phận 
Một cửa của UBND xã. 

4. Công tác Văn phòng - Thống kê, Nội vụ
- Thực hiện việc tiếp nhận 02 công chức cấp xã về địa phương công tác; đề nghị 

luân chuyển nội bộ 02 công chức theo quy định; tổ chức hội nghị công bố quyết định 
điều động công chức xã năm 2022; đề nghị trên xét tuyển công chức năm 2022 đối với 
Ông Vũ Mạnh Đạt, Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã.

- Tiếp tục triển khai phần mềm tới từng cán bộ, công chức; cập nhật, quản lý, cán 
bộ công chức trên phần mềm liên thông các cấp.

- Thông báo phân công nhiệm vụ của Chủ tịch, Phó chủ tịch, Ủy viên UBND và 
công chức UBND xã.

- Xây dựng dự thảo kế hoạch bầu cử chức danh Trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 - 
2025.

- Đăng ký tập huấn cho công chức phụ trách các lĩnh vực về cải cách hành chính 
năm 2022.

- Thống kê 08 hộ mẫu chăn nuôi thời điểm 01/4 theo yêu cầu của phòng Thống 
kê

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn rà soát thủ tục hành chính và niêm yết tại 
bộ phận Một cửa theo quy định;

- Kiện toàn nhân sự bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế "Một cửa" tại 
UBND xã.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 5/2022
1. Lĩnh vực Nông nghiệp, nông thôn



5

- HTX DVNN chủ động điều tiết nước phục vụ sản xuất vụ chiêm xuân; Ban chỉ 
đạo sản xuất xã tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân các biện pháp chăm sóc và phòng 
trừ sâu bệnh trên lúa và cây rau màu.

2. Lĩnh vực Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
- Tiếp tục vận động nhân dân hiến đất để giải phóng mặt bằng mở rộng các tuyến 

đường trong xã.
- Tham mưu cho UBND xã triển khai Kế hoạch phòng chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2022.
3. Lĩnh vực Tài chính: Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên và 

thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Kiểm soát chặt chẽ việc thu, chi ngân sách đảm 
bảo đúng quy định. Thực hiện đầy đủ các báo cáo liên quan đến lĩnh vực chuyên môn 
phụ trách do lãnh đạo và cấp trên giao.

Chuẩn bị kinh kinh phí cho Đại hội Đoàn Thanh niên.
4. Lĩnh vực Giáo dục: Chỉ đạo các nhà trường thực hiện tốt công tác phòng chống 

dịch bệnh trong trường học; chủ động các hình thức dạy và học phù hợp với tình hình thực 
tế và chỉ đạo của UBND huyện.

5. Lĩnh vực Y tế
Chỉ đạo Trạm Y tế xã thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân 

dân; tổ chức khám sàng lọc bệnh không lây, khám chăm sóc mắt ban đầu và khám sức 
khỏe cho người cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. Tiếp tục tập trung 
chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong trạng thái mới. Tổ 
chức triển khai tiêm vắcxin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 - 11 tuổi trên địa bàn xã. 
Tiếp tục tổ chức các đợt tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19 theo sự chỉ đạo của Trung 
tâm y tế huyện và Ban chỉ đạo xã.

6. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội
- Tuyên truyền các sự kiện trọng đại của đất nước trong tháng 5: 132 năm ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 68 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và theo hướng dẫn 
tuyên truyền của Phòng Văn hóa, thông tin huyện Tứ Kỳ.

- Triển khai Kế hoạch và tổ chức Giao lưu pháo đất chào mừng 132 năm ngày 
sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

-Xây dựng kế hoạch hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ 
(27/7/1947-27/7/2022).

- Xác định mức độ khuyết tật cho các gi đình có đơn đề nghị.
- Nghiệm thu nhà ở cho các hộ gia đình chính sách.
7. Lĩnh vực Văn phòng - Thống kê, Nội vụ
- Triển khai kế hoạch bầu cử chức danh trưởng thôn trưởng thôn nhiệm kỳ 2022 

– 2025.



6

 - Rà soát thủ tục hành chính tại bộ phận Một cửa liên thông của xã; niêm yết công 
khai kịp thời theo quy định.

8. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch và Tiếp dân
Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực 

hiện nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của 
công dân theo đúng quy định.

9. Lĩnh vực Quốc phòng - An ninh
9.1. Công tác quốc phòng
- Phối hợp với lực lượng Công an xã bảo đảm an toàn về ANTT trong dịp nghỉ lễ 

30/4 và 01/5 trên địa bàn xã;
- Tổ chức huấn luyện quân sự và giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân cơ 

động, dân quân binh chủng theo chỉ đạo của Ban CHQS huyện;
- Xây dựng kế hoạch PCGNTT&TKCN; kiện toàn lực lượng PCTT-TKCN đủ về 

quân số, đầy đủ các phương tiện ứng cứu theo kế hoạch của trên.
9.2. Công tác an ninh trật tự
- Phân công cán bộ trực tiếp công dân, giải quyết các thủ tục hành chính theo yêu 

cầu của công dân.
- Rà soát số công dân trong độ tuổi 2004, 2007, 2008 và các độ tuổi chưa làm 

thẻ CCCD gắn chíp điện tử trên địa bàn xã; 
- Tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân làm thẻ CCCD gắn chíp và các 

thủ tục định danh điện tử cá nhân.
- Tiếp tục rà soát và làm sạch DLDC trên Hệ thống, cấp số định danh cá nhân cho 

các công dân có nhu cầu. 
- Tiếp tục trao đổi, trả lời xác minh với Công an các địa phương trên Hệ thống 

mạng nội bộ.
- Giải quyết các vụ việc phát sinh.
Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong tháng 

04/2022 và phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2022 của UBND xã. Yêu cầu cán bộ, công 
chức, các bộ phận chuyên môn của UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Thiêm
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